
Segunda–feira, 15                                            Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1634                                     fevereiro de 2021 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

1 

 

 

  

 

ATO DA MESA DIRETORA N° 006, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

 

Dispõe sobre o funcionamento da 

Assembleia Legislativa do Estado do 

Amazonas durante os feriados nacionais 

dos dias 16 e 17 de fevereiro de 2021, e dá 

outras providências.  

 

 

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, na forma disposta 

no artigo 17, I, alínea “a” da Resolução Legislativa n.º 469, de 19 de março de 

2010 – Regimento Interno,  

 

CONSIDERANDO os imperativos do Ato da Mesa Diretora n° 003, de 

04 de fevereiro de 2021, que dispõe “a manutenção da suspensão das atividades 

administrativas presenciais do Poder Legislativo do Amazonas, bem como sobre 

o funcionamento em caráter híbrido do Plenário, como medida de prevenção à 

infecção e à propagação da COVID-19, e dá outras providências”;  

 

CONSIDERANDO o advento dos feriados nacionais dos dias 16 e 17 

de fevereiro de 2021 e a necessidade dos órgãos da Administração Pública de 

promover medidas que evitem e desestimulem aglomerações sociais durante a 

pandemia;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Se abster quanto à decretação de pontos facultativos e/ou 

suspender a execução dos feriados tradicionais nos dias 15, 16 e 17 de fevereiro 

de 2021, mantendo o funcionamento de todos os setores administrativos e 

demais seguimentos do Poder Legislativo que estão funcionando de forma 

remota, nos termos do Ato da Mesa Diretora n° 003, de 04 de fevereiro de 2021.  

 

Art. 2° Suspender, durante os dias especificados no artigo anterior, 

somente as atividades do Poder Legislativo de caráter híbrido, assim definidas 

no Ato da Mesa Diretora n° 003/2021, que demandam forma presencial de 

atuação de servidores deste Poder Legislativo, como forma de maximizar as 

medidas de segurança nesse interregno.  

 

Art. 3° Facultar ao Plenário da Assembleia Legislativa, na forma 

regimental, a deliberação quanto à realização de reuniões extraordinárias 

visando a compensação da suspensão das atividades de caráter híbrido 

determinadas neste ato, ou sobre a transferência das reuniões ordinárias do 

período para outras datas breves oportunas.  

 

Art. 4° Este Ato entra em vigor na data da sua publicação. 

 

ATO DA MESA DIRETORA N° 006, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

AMAZONAS, em Manaus, 12 de fevereiro de 2021 

 

 

Deputado ROBERTO CIDADE Deputado JOSUÉ NETO 

Presidente 1º Vice-Presidente 

  

Deputada Dra. MAYARA PINHEIRO REIS Deputado ADJUTO AFONSO 

2º Vice-Presidente 3º Vice-Presidente 

  

Deputado DELEGADO PÉRICLES Deputado ÁLVARO CAMPELO 

Secretário-Geral 1º Secretário 

  

Deputado SINÉSIO CAMPOS Deputado FAUSTO JÚNIOR 

2º Secretário 3º Secretário 

  

Deputado FELIPE SOUZA Deputada THEREZINHA RUIZ 

Ouvidor Corregedor 

  

Visto:  
WANDER ARAÚJO MOTTA 

 

Diretor Geral  

 

 

 

 

 

 

ATA DE REUNIÃO DE INSTALAÇÃO DA COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E TRABALHO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

AMAZONAS – ALEAM 

 

Aos três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, às quinze horas, 

reuniram-se os excelentíssimos Deputados Estaduais Nejmi Aziz, Dr. Gomes, 

João Luiz, Mayara Pinheiro, Carlinhos Bessa, Joana Darc, Delegado Péricles e 

Álvaro Campelo com o objetivo de instalar a Comissão de Assistência Social e 

Trabalho da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas – ALEAM, em 

conformidade com o disposto no art. 24 da Resolução Legislativa n. 469, de 16 

de março de 2010 (REGIMENTO INTERNO – RI). Após ouvidas as 

considerações de cada um dos membros, ficou deliberado e assentado, para 

todos os fins legais e de acordo com o RI desta Casa, que a Presidência da 

Comissão de Assistência Social e Trabalho ficará a cargo da Deputada Estadual 

Nejmi Aziz e a Vice-Presidência a cargo do Deputado Estadual Dr. Gomes. Sua 

representação proporcional fica assegurada com a composição, como membros 

titulares, pelos Deputados João Luiz, Mayara Pinheiro e Carlinhos Bessa e, como 

membros suplentes, pelos Deputados Estaduais Joana Darc, Delegado Péricles 

e Álvaro Campelo que, assim, em perfeito acordo, subscrevem esta ata.  

 

Manaus, 3 de fevereiro de 2021 

 

 

Nejmi Aziz Dr. Gomes 

Deputado(a) Estadual (PSD) Deputado(a) Estadual (PSC) 

Presidente Vice-Presidente 

  

João Luiz Joana Darc 

Deputado(a) Estadual 

(Republicanos) 

Deputado(a) Estadual (PL) 

Suplente 

Membro titular  

ATO DA MESA DIRETORA 

 

ATA DE COMISSÃO TÉCNICA 

 


